Pecyn Dogfen Cyhoeddus

° - Cyngor
sir ddinbych 1'1
bl County Council v

At:  Cadeirydd ac Aelodau’r Pwyllgor  Dyddiad: 17 Medi 2018
Safonau

Rhif Union: 01824 712624

e-bost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk

Annwyl Aelod o’r Pwyllgor,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR SAFONAU, DYDD GWENER, 21 MEDI
2018 am 10.00 am yn YSTAFELL GYNHADLEDD 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN.

Yn gywir iawn

G Williams
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd

AGENDA

RHAN 1 - GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD | DDOD I'R RHAN HON O'R
CYFARFOD

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGAN CYSYLLTIAD

Dylai'r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylitiad sy'n
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf LIywodraeth Leol, 1972.

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF (Tudalennau 5 - 10)

Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 10 Gorffennaf
2018 (copi ynghlwm).

5 CAIS AM OLLYNGIAD GAN GYNGOR CYMUNED LLANBEDR DYFFRYN
CLWYD (Tudalennau 11 - 26)
Ystyried adroddiad gan y Swyddog Monitro (copi ynglwm) ynglyn & chais am
ollyngiad a wnaed gan aelodau Cyngor Cymuned Llanbedr Dyffryn Clwyd



10

11

12

OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU - LLYFR
ACHOSION COD YMDDYGIAD (Tudalennau 27 - 38)

Ystyried adroddiad gan y Swyddog Monitro (copi ynghlwm) yn hysbysu’r
aelodau am gyhoeddiad diweddaraf Llyfr Achosion Cod Ymddygiad yr
Ombwdsmon.

CYTUNO | ROl GOLLYNGIADAU (Tudalennau 39 - 46)

Ystyried adroddiad gan y Swyddog Monitro (copi ynghlwm) sydd yn sén am y
Pwyllgor hwn yn cytuno i roi gollyngiadau a’r Arweiniad y dylai ei roi i
Gynghorau Tref, Dinas a Chymuned yn ogystal ag aelodau etholedig o’r
Cyngor Sir mewn perthynas &’r broses o allu gwneud cais am ollyngiad.

PANEL DYFARNU CYMRU - CANLLAW AR GOSBAU (Tudalennau 47 -
72)

Ystyried adroddiad gan y Swyddog Monitro (copi ynghlwm) sydd yn ymwneud
a'r canllawiau ar gosbau a gyhoeddwyd gan Banel Dyfarnu Cymru i'w
defnyddio gan Dribiwnlys Achos neu Dribiwnlys Apél pan ddarganfyddir bod
Cynghorydd wedi torri Cod Ymddygiad yr Aelodau.

ADBORTH O GYNHADLEDD SAFONAU
Ystyried adroddiad llafar gan y Cadeirydd.

PRESENOLDEB MEWN CYFARFODYDD

Nodi presenoldeb aelodau'r Pwyllgor Safonau yng nghyfarfodydd Cynghorau
Sir, Tref a Chymuned a derbyn eu hadroddiadau.

RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y PWYLLGOR SAFONAU
(Tudalennau 73 - 74)

Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Safonau (copi ynghlwm).

DYDDIAD Y CYRFARFOD NESAF

Trefnwyd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau am 10am ar y 30 Tachwedd
2018 yn Neuadd y Sir, Rhuthun.

RHAN 2: EITEMAU CYFRINACHOL

Argymhellir, yn unol ag Adran 100A (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, y dylid
gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod trafod y mater canlynol
oherwydd y tebygolrwydd y caiff gwybodaeth eithriedig fel y diffinnir ym
Mharagraff 12 ac 13 Rhan 4 o Atodlen 12A y Ddeddf, ei datgelu.



13 COD YMDDYGIAD - RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000
(Tudalennau 75 - 80)

Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Swyddog Monitro (copi wedi’i amgau) sy’'n
rhoi trosolwg o gwynion yn erbyn aelodau a gyflwynwyd gydag Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru

AEOLODAETH

Aelodau Annibynnol:
lan Trigger (Cadeirydd), Julia Hughes, Anne Mellor, Peter Lamb a Gordon Hughes

Aelod Cyngor Tref / Cymuned
Cynghorwyr Sir

Y Cynghorydd Paul Penlington
Y Cynghorydd Andrew Thomas
COPIAU I'R:

Holl Gynghorwyr er gwybodaeth

Y Wasg a’r Llyfrgelloedd
Cynghorau Tref a Chymuned



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 4

PWYLLGOR SAFONAU

Cofnodion cyfarfod o'r Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd yn Conference Room 1A, County
Hall, Wynnstay Road, Ruthin LL15 1YN, Dydd Mawrth, 10 Gorffennaf 2018 am 10.00 am.

YN BRESENNOL

Aelodau Annibynnol — lan Trigger (Cadeirydd), Julia Hughes (Is-Gadeirydd), Ann Mellor a
Peter Lamb.

Cynghorwyr — Gordon Hughes, Paul Penlington ac Andrew Thomas

HEFYD YN BRESENNOL

Swyddog Monitro (GW) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW)
Arsyllwr— Heidi Roberts (Cyfreithiwr)

1 YMDDIHEURIADAU
Dim
2 DATGAN CYSYLLTIAD

Datganodd y Cynghorydd Gordon Hughes gysylltiad personol a oedd yn rhagfarnu
yn eitem 11 gan ei fod yn aelod o Gyngor Tref Corwen.

Datganodd y Cynghorydd Paul Penlington gysylltiad personol yn eitem 11 gan ei
fod yn destun cwyn (a wrthodwyd).

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD
Ni chodwyd unrhyw faterion brys.
4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 3 Ebrill 2018.

Tudalen 6 (Eitem 6 — trydydd paragraff) — dylai fod yn “Flintshire County Council”
nid “Flintshire City Council” yn y fersiwn Saesneg.

Tudalen 7 (Eitem 7 — trydydd paragraff) dylai fod yn “set up to look ....” nid “set up
too look .....” ar y fersiwn Saesneg.

Tudalen 8 (Eitem 8 — trydydd paragraff) — dylid cynnwys datganiad gyda'r frawddeg
"Cadarnhaodd y DM y gallai aelodau’r Pwyllgorau Safonau hawlio costau teithio pe
baent yn mynd i gyfarfodydd Cynghorau Tref, Cymuned a Dinas ar ran y Pwyllgor
Safonau, ond nid ffi ddyddiol.”

Tudalen 5



Materion yn codi:

Tudalen 9 — cytunwyd y byddai rhestr wedi'i ddiweddaru o ymweliadau a
Chynghorau Tref a Chymuned yn cael ei chylchredeg. Hefyd byddem yn edrych ar
y posibilrwydd o gael amserlen o ymweliadau yn y dyfodol a byddai’r wybodaeth yn
cael ei chylchredeg ddiwedd yr haf.

PENDERFYNWYD - yn amodol ar yr uchod, cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a
gynhaliwyd ar 3 Ebrill 2018 fel cofnod cywir.

LLYFR ACHOSION COD YMDDYGIAD - OMBWDSMON GWASANAETHAU
CYHOEDDUS CYMRU

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn
hysbysu aelodau o'r rhifyn diweddaraf o Lyfr Achosion Cod Ymddygiad yr
Ombwdsmon sy'n cwmpasu'r cyfnod rhwng mis lonawr a mis Mawrth 2018.

Amlinellwyd crynodeb o’r tri chwyn a archwiliwyd yn ystod y cyfnod hwn yn yr
adroddiad a rhoddodd y Dirprwy Swyddog Monitro grynodeb ohonynt. Nid oedd
unrhyw un o’r achosion yn ymwneud & Chynghorwyr yn Sir Ddinbych.

Roedd dau achos yn ymwneud & datgelu a chofrestru cysylltiad pan roedd eu
Cynghorau Cymuned unigol yn ystyried ceisiadau cynllunio. Yn y ddau achos,
canfu’r Ombwdsmon fod y Cynghorwyr dan sylw wedi methu a datgelu cysylltiadau
personol a rhai sy’n rhagfarnu yn gywir a gadael yr ystafell pan roedd yr eitemau
hynny’n cael eu hystyried. Yn y ddau achos, canfu'r Ombwdsmon fod digon o
liniaru mewn perthynas ag amgylchiadau’r cyhuddiadau fel na ystyriwyd bod angen
cymryd unrhyw gamau gweithredu.

Roedd yr achos yn ymwneud & chyhuddiad fod Cynghorydd a oedd yn Gadeirydd y
Cyngor perthnasol a phrosiect cymunedol wedi trefnu fod swm o arian a fwriadwyd
i'r Cyngor yn cael ei dalu’n uniongyrchol i'r prosiect, a drwy wneud hynny, roedd
wedi defnyddio adnoddau’r Cyngor yn amhriodol ac wedi dwyn anfri ar y Cyngor.
Canfu'r Ombwdsman na ellid fod wedi talu’r arian i'r Cyngor, felly ni chafodd yr
honiad yn ymwneud &’r defnydd o adnoddau ei wneud, ond, wrth gynrychioli ei hun
fel ei fod yn gweithredu ar ran y Cyngor ar draul grwpiau eraill roedd wedi dwyn
anfri ar y Cyngor. Penderfynodd yr Ombwdsmon nad oedd angen gweithredu gan
fod y Cynghorydd yn amhrofiadol, a’i fod yn credu ei fod, er yn anghywir, yn
gweithredu er lles y cyhoedd ac nad oedd wedi elwa’n bersonol mewn unrhyw
ffordd.

Ni chyfeiriwyd unrhyw achos ychwaith at Bwyllgor Safonau na Phanel Dyfarnu
Cymru.

PENDERFYNWYD - bod y Pwyllgor Safonau yn nodi’r wybodaeth sydd yn Llyfr
Achosion y Cod Ymddygiad.

Tudalen 6



ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CADEIRYDD 2017

Cyflwynodd y Swyddog Monitro'r adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) gan
gyflwyno Adroddiad Blynyddol y Cadeirydd 2017 i'w ystyried cyn ei gyflwyno i'r
Cyngor Llawn.

Agorodd y Swyddog Monitro’r drafodaeth gan ofyn i'r aelodau a oeddent yn teimlo y
dylid trafod unrhyw faterion neu bwyntiau pellach pan gaiff ei drafod gyda'r Cyngor
llawn.

Yn ystod y drafodaeth, tynnwyd sylw at yr eitemau a ganlyn i'w cynnwys yn yr
Adroddiad Blynyddol:
e Perygl cyfryngau cymdeithasol
e Hyfforddiant
e Ymweliadau & Chynghorau Dinas, Tref a Chymuned
e Gofynnwyd hefyd i nodyn gael ei wneud fod y cyfarfod wedi ei ganslo yn sgil
tywydd garw.

Gofynnodd y Cadeirydd am wybodaeth o ran pa ganran o Gynghorwyr Sir a oedd
hefyd yn Gynghorwyr Dinas, Tref a Chymuned. Cadarnhaodd y Swyddog Monitro y
byddai’n canfod yr wybodaeth ac yn ei chylchredeg i aelodau’r Pwyllgor.

Mynegodd y Cadeirydd bryder gan nad oedd pob cais am oddefeb yn cael eu
cyflwyno i'r Pwyllgor Safonau. Cadarnhawyd y byddai hysbysiad ar y broses yn
cael ei chylchredeg i bob Clerc Tref ar ffurf Canllaw “Sut i”.

Cadarnhawyd y byddai’r Swyddog Monitro yn dod a&’r daflen wybodaeth i'r Pwyllgor
Safonau ym mis Medi 2018.

PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, y dylai’r aelodau nodi’r adroddiad ac
argymell bod y Cadeirydd yn ei gyflwyno i’r Cyngor llawn.

CANLLAW AR DDEFNYDDIO CYFRYNGAU CYMDEITHASOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r adroddiad ( a ddosbarthwyd yn flaenorol) i roi
gwybod i'r Pwyllgor am y canllawiau drafft ar ddefnydd staff ac Aelodau o gyfryngau
cymdeithasol, a chanllawiau drafft CLILC a gofyn am eu sylwadau.

Roedd gweithgor o staff ac aelodau etholedig wedi cyfarfod i drafod yr arweiniad a
gafwyd. Roedd y Canllaw Cyfryngau Cymdeithasol drafft, sydd ynghlwm i’r
adroddiad, wedi ei ddatblygu gan y Tim Cyfathrebu’n dilyn y trafodaethau.

Byddai'r Canllaw yn cynnig cyngor i staff ac aelodau etholedig ar ddefnyddio
cyfryngau cymdeithasol mewn modd effeithiol, cyfreithlon a pharchus.

Roedd yr Ombwdsman wedi pwysleisio’r angen i aelodau etholedig weithredu
egwyddorion y Cod Ymddygiad wrth iddynt ddefnyddio cyfryngau cymdeithasol.

Tudalen 7



Roedd CLILC wrthi'n diweddaru eu dogfen Ganllawiau. Roedd dogfen CLILC yn
llawer hirach na chanllaw Sir Ddinbych ond roedd yn cynnwys llawer o wybodaeth
esboniadol yn ymwneud a'r gwahanol sianeli cyfryngau cymdeithasol sydd ar gael.

Cadarnhaodd y Swyddog Monitro fod Canllaw Cyfryngau Cymdeithasol Sir
Ddinbych ar ffurf 
[...]
DOL Y PWYLLGOR SAFONAU

Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Safonau i'w ystyried.
Cadarnhawyd y byddai adroddiad yn dilyn Cynhadledd Safonau Cymru Gyfan yn
cael ei gyflwyno yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau a fyddai’n cael ei gynnal
ar 21 Medi 2018.

PENDERFYNWYD yn amodol ar y diwygiadau uchod, bod y Pwyllgor Safonau'n
cytuno ar y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol.

DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF

21 Medi 2018 i'w gynnal yn Siambr y Cyngor, Rhuthun am 10.00a.m.

PENDERFYNWYD dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972,
gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol ar y sail y byddai
gwybodaeth eithriedig yn debygol o gael ei datgelu fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 12 ac
13 Rhan 4 Atodlen 12A y Ddeddf.

11

COD YMDDYGIAD - RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000

Datganodd y Cynghorydd Gordon Hughes gysylltiad personol a oedd yn rhagfarnu
gan ei fod yn aelod o Gyngor Tref Corwen. Ary pwynt hwn, gadawodd yr ystafell
ac ni chymerodd ran yn y trafodaethau.

Datganodd y Cynghorydd Paul Penlington gysylltiad personol gan ei fod yn destun
cwyn a gafodd ei gwrthod ers hynny.

Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r adroddiad cyfrinachol (a ddosbarthwyd ymlaen
llaw) i roi trosolwg i'r Aelodau o’r cwynion a gyflwynwyd i Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ers 1 Ebrill 2014.

Roedd y Pwyllgor Safonau eisoes wedi gofyn am gael gwybod yn rheolaidd am lefel
y cwynion a gyflwynwyd i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.

Roedd Rhan 1 y tablau’n rhoi manylion yr eitemau a gwblhawyd.
Roedd Rhan 2 y tablau yn cynnig manylion cwynion parhaus.

Dywedodd y Swyddog Monitro wrth y Pwyllgor y byddai colofn ychwanegol yn cael
ei hychwanegu at y tablau yn y dyfodol i gynnwys rheswm pam nad oeddynt yn
parhau i ymchwilio a hefyd os byddai unrhyw argymhellion a gyflwynwyd e.e.
hyfforddiant a argymhellwyd yn cael ei ychwanegu i'r tabl. Byddai gwybodaeth yn
cynnwys dyddiad y derbyniwyd y gwyn a’r dyddiad y cwblhawyd yr achos hefyd yn
cael ei chynnwys mewn adroddiadau yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Safonau yn derbyn ac yn nodi cynnwys yr
adroddiad.

Tudalen 9



Daeth y cyfarfod i ben am 12.10pm.

Tudalen 10



Eitem Agenda 5

Adroddiad i’ri: Pwyllgor Safonau

Dyddiad y Cyfarfod: 21 Medi 2018

Aelod / Swyddog Arweiniol: Gary Williams, Swyddog Monitro

Awdur yr Adroddiad: Gary Williams, Swyddog Monitro

Teitl:

Cais am Ollyngiad gan Aelodau o Gyngor Cymunedol

Llanbedr, Dxffrxn Clwzd

1.

11

2.1

3.1

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

Am beth mae’r adroddiad yn s6n?

Mae’r adroddiad hwn yn ymwneud a chais am ollyngiad gan Aelodau Cyngor
Cymunedol Llanbedr, Dyffryn Clwyd

Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

Galluogi’r Pwyligor i ystyried cefndir y cais am ollyngiad a’r darpariaethau cyfreithiol
perthnasol cyn penderfynu a ddylid caniatau’r gollyngiad.

Beth yw’r Argymhellion?

Dylai’r Pwyllgor ystyried y cais am ollyngiad a phenderfynu a ddylid caniatau’r
gollyngiad ac, os felly, y sail dros ganiatau'r gollyngiad.

Manylion yr adroddiad

Mae Cod Ymddygiad yr Aelodau yn datgan fod yn rhaid i aelod o awdurdod lleol sydd
a chysylltiad sy'n rhagfarnu mewn mater adael y siambr pan fydd y mater hwnnw yn
cael ei drafod ac yn peidio & chymryd unrhyw ran wrth ystyried y mater hwnnw, oni bai
fod yr aelod wedi cael gollyngiad gan Bwyllgor Safonau’r awdurdod hwnnw.

Mae a81(4) Deddf LIywodraeth Leol 2000 yn rhoi grym i’r Pwyligorau Safonau i
ganiatau gollyngiadau yn unol & rheoliadau a wnaed gan Weinidogion Cymru o dan
a81(5) y Ddeddf yn rhagnodi'r amgylchiadau hynny lle gallant wneud hyn.

Y rheoliadau perthnasol yw Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau)
(Cymru) 2001 (y Rheoliadau).

Ar 3ydd Ebrill 2018 ystyriodd y Pwyllgor gais am ollyngiad ar ran aelodau o Gyngor
Cymuned Llanbedr DC yn ymwneud ag aelodaeth o gymdeithas gymunedol mewn
perthynas a phrosiect Hyb Cymunedol yn y Griffin Inn. Rhoddodd y Pwyllgor ollyngiad
i ddau aelod o'r Cyngor Cymuned. Caniatawyd yr ollyngiad am gyfnod o chwe mis,
sy'n dod i ben ar 3ydd Hydref 2018. Amgaeir copi o'r adroddiad a'r dogfennau ategol
a gyflwynwyd i'r Pwyllgor ar 3ydd Ebrill yn Atodiad 1.

Mae'r Swyddog Monitro bellach wedi derbyn cais am estyniad i'r gollyngiad mewn
perthynas a'r ddau gynghorydd y rhoddwyd y caniatad iddynt ym mis Ebrill, y
cynghorwyr Lyn Evans a Tim Baker, ynghyd & chais am gynghorydd ychwanegol i'w
caniatau, sef y Cyng. Dave Ritchie. Mae manylion y cais hwn i'w gweld yn Atodiad 2
ac Atodiad 3 ynghlwm.

Tudalen 11



4.6

4.7

4.8

5.1

6.1

7.1

8.1

9.1
10.
10.1

11.

111

Mae’r Rheoliadau yn amlinellu ar ba sail y gall y Pwyllgor Safonau ganiatau
gollyngiad. Amlinellir Rheoliad 2 y Rheoliadau fel Atodiad 2 yr adroddiad hwn ac
mae’n rhestru dan ba amgylchiadau y gellir caniatau gollyngiad. Awgrymir mai’r
amgylchiadau mwyaf perthnasol i'r cais hwn yw’r rhai a amlinellir yn Rheoliad 2(a),
(d), a (h)

Os yw’r Pwyllgor o blaid caniatau gollyngiad, rhaid iddo ystyried a yw’n dymuno
caniatau’r gollyngiad yn unol &’r cais neu a yw'n gosod unrhyw gyfyngiad ar
weithrediad y gollyngiad, gan gynnwys am ba hyd y bydd y gollyngiad mewn grym.

Os caniateir gollyngiad, rhaid i unrhyw aelod sy’n elwa o hyn barhau i ddatgan
cysylitiad personol mewn unrhyw fater yn ymwneud &’r corff gwirfoddol a datgan
bodolaeth a natur y gollyngiad a roddwyd.

Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol?

Nid yw'r penderfyniad yn cael effaith uniongyrchol ar y Blaenoriaethau Corfforaethol.
Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill?

Nid oes unrhyw gostau uniongyrchol yn gysylltiedig &'r adroddiad hwn.

Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les? Gellir lawrlwytho adroddiad
cyflawn yr Asesiad o Effaith ar Les oddi ar y wefan a dylid ei gynnwys fel

atodiad i'r adroddiad hwn

Nid yw'r adroddiad hwn yn ceisio cyflwyno newid neu gynnig a fyddai’n gofyn am
asesiad o’r fath.

Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gydag Archwilio ac eraill?

Ni ymgynghorwyd ag Archwilio mewn perthynas a&'r
[...]
cod ymddygiad, dechreuodd yr
Ombwdsmon gyhoeddi'r LIyfr Achosion yn 2013.

4.2  Yn wreiddiol, roedd y Llyfr Achosion yn cael ei gyhoeddi ddwywaith y
flwyddyn, fodd bynnag mae’r Ombwdsmon wedi penderfynu cynhyrchu’r llyfr
achosion yn chwarterol o fis Ebrill 2015. Mae’r Llyfr Achosion yn cynnwys
crynodeb o bob achos y mae’r Ombwdsmon wedi cwblhau ymchwiliad iddynt
yn ystod y cyfnod perthnasol.

4.3  Cynhyrchwyd y Llyfr Achosion i gynorthwyo Aelodau ac eraill i ystyried a yw'r
amgylchiadau y maent yn eu hwynebu yn arwain at dorri'r Cod. Roedd hyn yn
ychwanegiad i gyhoeddi esiamplau gwirioneddol yng Nghanllaw Ombwdsman
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ynglyn &’r Cod.

4.4  Bydd y Llyfr Achosion yn caniatau mynediad i Bwyllgorau Safonau awdurdod
lleol i wybodaeth am y ffordd mae Pwyllgorau Safonau eraill yng Nghymru yn
gosod cosbau a chael gwared ar achosion ac yn helpu i esbonio pam, mewn
rhai achosion y gall yr Ombwdsmon wrthod ymchwilio toriadau honedig ar y
sail nad yw honiadau blaenorol tebyg wedi arwain at gosb.

Tudalen 27



4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

Mae Atodiad 1 i'r adroddiad hwn yn cynnwys Rhifyn 17 y Llyfr Achosion a
gyhoeddwyd ym mis Gorffennaf 2018, yn trafod y cyfnod o fis Ebrill 2018 tan
fis Gorffennaf 2018. Bydd Aelodau'n nodi bod tri chrynodeb achos yn y rhifyn
hwn o'r llyfr achosion, un ohonynt a ddaeth i'r casgliad nad oedd tystiolaeth o
dorri’r Cod a dau a ddaeth i'r casgliad nad oedd angen gweithredu. Nid oedd
unrhyw un o’r achosion yn ymwneud & Chynghorwyr yn Sir Ddinbych.

Yn yr achos lle cafwyd canfyddiad nad oedd unrhyw dystiolaeth o dorri'r Cod,
roedd yn cynnwys sylw gan Gynghorydd lle'r oedd wedi cyfeirio at rai aelodau
staff fel "dynion marw yn cerdded". Honnwyd gan yr achwynydd yn yr achos
hwn bod y sylw hwn wedi gwneud iddo ofni colli ei swydd. Ymchwiliodd yr
Ombwdsmon i'r gwyn ond canfuwyd nad oedd unrhyw dystiolaeth i gefnogi'r
gwyn bod y sylw wedi'i gyfeirio'n benodol at yr achwynydd neu ei fod wedi’i
fwriadu fel bygythiad uniongyrchol i swyd
[...]
 canfyddiad o dorri'r cod wedi’i wneud

4.4  Mae'r Pwyllgor yn gyfarwydd a'r fframwaith moesegol a rél yr APW. Bydd yr
adroddiad hwn yn cyfeirio at y mathau o dribiwnlys a gynullwyd gan yr APW, pwrpas
ac amrediad y sancsiynau sy'n agored iddynt a'u dull o roi sancsiwn fel y nodir yn'y
Canllawiau.

Tudalen 47



4.5

4.6

4.6

4.7

4.8

4.9

4.10

Gall APW sefydlu tri math o dribiwnlys, Tribiwnlys Achos, Tribiwnlys Interim a
Thribiwnlys Apél.

Mae Tribiwnlys Achos yn dribiwnlys annibynnol a benodwyd gan Lywydd yr APW i
ystyried tor-honedig o'r Cod Ille mae ymchwiliad llawn wedi'i gynnal gan swyddfa'r
Ombwdsman ac mae adroddiad yr ymchwiliad wedi'i gyfeirio'n uniongyrchol at yr
APW. Os bydd y Tribiwnlys Achos yn canfod bod y Cod wedi'i dorri, y sancsiynau
sydd ar gael iddo yw:

o Dim gweithredu o gwbl
o Atal neu atal yn rhannol am hyd at 12 mis
o Diarddel am hyd at 5 mlynedd

Mae Tribiwnlys Achos Interim yn dribiwnlys annibynnol a benodwyd gan Lywydd yr
APW pan fo ymchwiliad ar y gweill gan swyddfa'r Ombwdsman ond cyfeirir yr achos
at yr APW i ystyried a ddylid atal yr aelod dan ymchwiliad neu ei atal yn rhannol hyd
nes bydd yr ymchwiliad wedi’'i gwblhau. Yr uchafswm cyfnod atal sydd ar gael mewn
achosion o'r fath yw 6 mis, neu hyd ddiwedd yr ymchwiliad p'un bynnag yw'r lleiaf.
Mewn achosion o'r fath, mae'r penderfyniad i atal yn weithred niwtral.

Mae Tribiwnlys Apél yn dribiwnlys annibynnol a benodwyd gan Lywydd yr APW i
ystyried apeliadau gan aelodau yn erbyn penderfyniadau pwyllgorau safonau lleol.
Mae Tribiwnlysoedd Apél yn gyfrifol am adolygu'r penderfyniad bod aelod wedi torri'r
Cod ac unrhyw sancsiwn a roddwyd. Gall y Tribiwnlys Apél wrthdroi canfyddiad bod
aelod wedi torri'r Cod. Os yw'r Tribiwnlys Apél yn fodlon bod y Cod wedyi’i dorri, gall
gadarnhau a chymeradwyo unrhyw sancsiwn a roddwyd gan bwyllgor safonau neu
gyfeirio'r mater yn ol i'r pwyllgor safonau gydag argymhelliad ynghylch sancsiwn
arall. Ni all y Tribiwnlys Apél argymell sancsiwn nad oedd ar ga
[...]
ddus Cymru dan
Adran 68 o Ddeddf Llywodraeth Leol 2000

Tudalen 55




Panel Dyfarnu Cymru
14.Rhan o'r broses o gyflwyno’r fframwaith moesegol oedd sefydlu Panel Dyfarnu
Cymru’ fel corff barnwrol, annibynnol & phwerau i ffurfio tribiwnlysoedd i
ymdrin ag achosion honedig o dorri’r Cod. Mae gweithrediad y Panel yn cael ei
reoleiddio gan Lywodraeth Cymru.

Tribiwnlysoedd achos
15. Penodir tribiwnlysoedd achos gan Lywydd Panel Dyfarnu Cymru er mwyn

ystyried adroddiad gan yr Ombwdsmon yn dilyn ymchwiliad i honiad bod aelod
wedi camymddwyn. Mae tribiwnlysoedd achos yn gyfrifol am benderfynu a yw
aelod lleol wedi torri Cod Ymddygiad ei awdurdod, ac os yw, maent yn gyfrifol

am bennu cosb briodol (os oes angen un).

Tribiwnlysoedd apél

16.Penodir tribiwnlysoedd apél gan y Llywydd i ystyried apeliadau gan aelodau yn
erbyn penderfyniad Pwyllgor Safonau lleol. Mae tribiwnlysoedd apél yn gyfrifol
am adolygu penderfyniad bod aelod lleol wedi torri'r Cod Ymddygiad a pheidio
a chydymffurfio ag unrhyw gosb a roddwyd. Gallant gefnogi a chadarnhau
unrhyw gosb a roddwyd neu gyfeirio’r mater yn 6l i'r Pwyllgor Safonau gan
argymell cosb wahanol neu wyrdroi penderfyniad y Pwyllgor bod yr aelod wedi
torri’r Cod. Ni all tribiwnlys apél argymell cosb nad yw ar gael i'r Pwyllgor
Safonau.

Tribiwnlysoedd achos interim
17.Penodir tribiwnlysoedd achos interim gan y Llywydd i ystyried adroddiad, ac

unrhyw argymhelliad i atal aelod o’i swydd, sy’n cael ei wneud gan yr
Ombwdsmon yn ystod ymchwiliad sy’n cael ei gynnal i achos honedig o dorri’r
Cod. Mae’r tribiwnlys yn gyfrifol am benderfynu a oes angen atal yr aelod neu’r
aelod cyfetholedig dros dro, neu ei atal dros dro yn rhannol, o’r awdurdod neu
o swyddogaeth o fewn yr awdurdod. Uchafswm hyd y cyfnod o atal dros dro
neu atal dros dro yn rhannol yw 6 mis. Yn wahanol i dribiwnlysoedd achos a
thribiwnlysoedd apél, mae atal dros dro drwy dribiwnlys achos interim yn
weithred niwtral, gan fod ymchwiliad yr Ombwdsmon yn parhau.

Y system gosbau
1
[...]
ymru

Gary Williams (Swyddog Monitro)

Eitem Sefydlog: Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Safonau

Gary Williams (Swyddog Monitro)

Eitem Sefydlog Rhan 2: Trosolwg o Gwynion yn Sir Ddinbych

Gary Williams (Swyddog Monitro)

Diweddarwyd 12/9/2018 - SP

TT epusaby wal3



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 13

Yn rhinwedd Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.

Document is Restricted

Tudalen 75



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



	Rhaglen
	4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	5 CAIS AM OLLYNGIAD GAN GYNGOR CYMUNED LLANBEDR DYFFRYN CLWYD
	Appendix 1 - Llanbedr
	Appendix 2 - Llanbedr
	Appendix 3 - Llanbedr

	6 OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU - LLYFR ACHOSION COD YMDDYGIAD
	Casebook - Cymraeg

	7 CYTUNO I ROI GOLLYNGIADAU
	Dispensations guidance and procedure - Appendix 1
	Dispensations guidance and procedure - Appendix 2

	8 PANEL DYFARNU CYMRU - CANLLAW AR GOSBAU
	APW - Sanctions Guidance - Cymraeg

	11 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y PWYLLGOR SAFONAU
	13 COD YMDDYGIAD - RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000





Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SAFONAU 
 
Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd yn Ystafell 1a, Neuadd y Sir, 
Rhuthun ddydd Gwener, 21 Medi 2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 

Ian Trigger (Cadeirydd), Julia Hughes, Anne Mellor a Peter Lamb ynghyd â’r Cynghorydd 

Andrew Thomas 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Swyddog Monitro (GW) a’r Gweinyddwr Pwyllgor (RTJ) 

 

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd Gordon Hughes a 
Paul Penlington. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiadau. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Gorffennaf 2018: 
 
Materion yn codi -  
 
Tudalen 2 – Mynegodd y swyddog monitro ymddiheuriad am beidio â chyflwyno 
adroddiad blynyddol y cadeirydd i’r Cyngor, ond cadarnhaodd y byddai’n cael ei 
ychwanegu i'r rhaglen ar gyfer y Cyngor naill am ym mis Ionawr neu Chwefror i 
gynnwys y ddwy flynedd.  
 
Tudalen 3 – Roedd y polisi cyfryngau cymdeithasol yng nghamau olaf ei ddyluniad, 
byddai digwyddiad lansio yn cael ei gynnal. Hysbysodd y swyddog monitro’r 
pwyllgor byddai’r polisi yn cael ei ddosbarthu unwaith bydd wedi’i orffen. Cafodd y 
pwyllgor hefyd wybod nad oedd unrhyw gynlluniau ar gyfer hyfforddiant na 
gweithdai ar gyfer y polisi cyfryngau cymdeithasol. 
 
Tudalen 4 – Cynghorodd y swyddog monitro'r pwyllgor i beidio â rhannu unrhyw 
luniau lle gellid adnabod plentyn. Eglurwyd gallai Cynghorwyr ail-bostio neu rannu 
delweddau ar y cyfryngau cymdeithasol os oeddent yn tarddu o gyfrif yr ysgol. 
 



Tudalen 5 – Ymddiheurodd y swyddog monitro am anghofio ychwanegu’r golofn 
atodol i’r tabl, byddai’n cael ei ychwanegu erbyn y cyfarfod nesaf.  
 
PENDERFYNWYD y dylid, yn amodol ar yr uchod, dderbyn a chymeradwyo 
cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Gorffennaf 2018 fel cofnod cywir. 
 

5 CAIS AM OLLYNGIAD GAN AELODAU CYNGOR CYMUNED LLANBEDR 
DYFFRYN CLWYD  
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) mewn 
perthynas â'r cais am ollyngiad a wnaed gan aelodau o Gyngor Llanbedr Dyffryn 
Clwyd. 
 
Rhoddodd y Swyddog Monitro wybod i'r pwyllgor fod cais am estyniad i'r gollyngiad 
mewn perthynas â'r ddau gynghorydd y rhoddwyd caniatâd iddo ym mis Ebrill, 
mewn perthynas â’r Cynghorwyr Lyn Evans a Tim Baker wedi'i gyflwyno, ynghyd â 
chais am roi gollyngiad i Gynghorydd ychwanegol, sef y Cynghorydd Dave Ritchie. 
 
Atgoffwyd y pwyllgor mai'r dyddiad gwreiddiol y byddai'r gollyngiad yn dod i ben 
oedd y 3ydd o Hydref. 
 
Hysbysodd y Cynghorwyr Lyn Evans o Gyngor Cymuned Llanbedr DC y pwyllgor 
fod aelodaeth y Cyngor Cymuned wedi codi i hyd at 9 aelod, gydag aelodau 
cyfetholedig. 
 
Cododd y Cynghorydd Evans y pwynt hefyd y byddai prosiect Hyb Cymunedol 
Griffin yn codi arian ar gyfer datblygiad y safle a fyddai'n caniatáu i bobl brynu 
cyfranddaliadau yn y Griffin Inn. Y dyddiadau pryd y gellid prynu'r cyfranddaliadau 
oedd rhwng 1 Hydref a 17 Tachwedd 2018. 
 
Cynhaliwyd trafodaeth o ran y Cynghorwyr Cymuned a allai gael cysylltiad 
rhagfarnol yn y Griffin Inn, pe baent yn prynu unrhyw gyfranddaliadau. 
 
Yn dilyn y dyddiad cau o ran prynu cyfranddaliadau, byddai cais am ollyngiad yn 
dod gerbron y pwyllgor nesaf a fyddai'n cyfarfod ar 30 Tachwedd. 
 
Cytunodd y bwrdd i'r opsiwn a godwyd gael ei dderbyn gan y pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD - Bod y Pwyllgor yn caniatáu: 

 gollyngiad am chwe mis ychwanegol, i'r Cynghorwyr Lyn Evans a Tim Baker 
a chaniatáu gollyngiad am chwe mis i'r Cynghorydd Dave Ritchie. 

 
6 CANIATÁU GOLLYNGIADAU  

 
Cyflwynodd y swyddog monitro'r adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn gofyn 
am gymeradwyaeth y Pwyllgorau i ffurflen gais a dogfen gyfarwyddyd i aelodau 
Cynghorau Tref, Dinas a Chymuned yn ogystal â Chynghorwyr Sir mewn perthynas 
â cheisiadau am ollyngiadau. 
 



Tynnodd y Swyddog Monitro sylw at y ffaith mai bwriad y ffurflen a'r cyfarwyddyd 
oedd symleiddio'r broses. 
 
Canmolwyd y syniad o'r ffurflen gan y pwyllgor a chodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Gellid newid y geiriad er mwyn osgoi nifer fawr o bobl yn mynychu cyfarfod 
gollyngiad a nodi mai dim ond un person fyddai angen mynychu ond byddai 
croeso i unrhyw aelodau eraill. 

 A ellid newid y geiriad yn nhermau lleyg. Ymatebodd y swyddog monitro trwy 
ddweud bod y geiriad wedi'i seilio'n fwriadol ar ofyniad rheoleiddio er mwyn 
eglurder. 

 
PENDERFYNWYD - Cymeradwyodd y pwyllgor y canllaw a'r ffurflen gais ar gyfer 
Gollyngiadau ynghlwm fel atodiad 1 a 2 i'r adroddiad. 
 

7 OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU – LLYFR ACHOS 
COD YMDDYGIAD  
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn 
hysbysu aelodau o'r rhifynnau diweddaraf o Lyfr Achos Cod Ymddygiad yr 
Ombwdsman yn cwmpasu'r cyfnod rhwng Ebrill a Mehefin 2018. 
 
Amlinellwyd manylion y tair cwyn a ymchwiliwyd yn ystod y cyfnod yn yr adroddiad 
a chawsant eu crynhoi gan y Swyddog Monitro. Nid oedd yr un o'r achosion yn 
ymwneud â Chynghorwyr yn Sir Ddinbych. 
 
Ystyriwyd nad oedd angen gweithredu pellach ar yr un o'r tri achos.  
 

8 PANEL DYFARNU CYMRU – CANLLAW SANCSIYNAU  
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro'r adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) er mwyn 
i’r Pwyllgor nodi cynnwys Canllawiau Sancsiynau - Panel Dyfarnu Cymru. 
 
Amlygodd y Swyddog Monitro bod y canllaw i gynorthwyo'r Pwyllgor Safonau ar sut 
i roi’r sancsiynau priodol, ond hefyd i helpu'r rhai sydd wedi cael sancsiynau i ddeall 
sut mae'r sancsiynau'n gweithio. 
Trafodwyd tri thribiwnlys - 
 

 Tribiwnlysoedd achos - Mae'r tribiwnlysoedd hyn yn gyfrifol am benderfynu a 
oedd aelod lleol wedi torri Cod Ymddygiad eu hawdurdod ac, os felly, ar 
gyfer penderfynu ar sancsiynau priodol (os o gwbl). 

 Tribiwnlysoedd apêl - Mae tribiwnlysoedd apêl yn gyfrifol am adolygu 
penderfyniad bod aelod lleol wedi torri'r Cod Ymddygiad ac unrhyw 
sancsiynau a roddwyd. Gallant gadarnhau a chymeradwyo unrhyw sancsiwn 
a osodir neu gyfeirio'r mater yn ôl i'r Pwyllgor Safonau gydag argymhelliad 
ynghylch sancsiwn arall neu wrthdroi penderfyniad y Pwyllgor bod y Cod 
wedi’i dorri. Ni all tribiwnlys apêl argymell sancsiwn nad oedd ar gael i'r 
Pwyllgor Safonau. 

 Tribiwnlysoedd achos dros dro – Roedd y tribiwnlys yn gyfrifol am 
benderfynu ar yr angen i atal neu atal yn rhannol yr aelod neu’r aelod 



cyfetholedig o'r awdurdod neu o rôl yn yr awdurdod. Hyd uchafswm y cyfnod 
atal neu atal rhannol oedd 6 mis. Yn wahanol i dribiwnlysoedd achos ac 
apêl, roedd ataliad gan dribiwnlys achos dros dro yn weithred niwtral, o gofio 
natur barhaus ymchwiliad yr Ombwdsmon. 

 
Hysbysodd y Swyddog Monitro'r Pwyllgor, os oedd aelod am apelio unrhyw 
sancsiynau, byddai angen dilyn proses ganiatâd, a byddai angen anfon cais at y 
panel dyfarnu.  
 
Trafododd y Pwyllgor pa wybodaeth y byddai angen ei nodi ar gyfer unrhyw 
benderfyniad y gall y Pwyllgor ei gymryd pe bai'n cynnal gwrandawiad. Eglurwyd y 
byddai'r holl wybodaeth a fyddai'n berthnasol i'r rheswm dros y penderfyniad yn 
cael ei nodi. Byddai’n cael ei wneud i hysbysu'r person a fyddai'n cael sancsiwn, 
byddai hyn yn caniatáu iddynt gael yr holl wybodaeth berthnasol y byddent ei 
angen wrth ystyried a ddylid apelio'r sancsiwn. 
 
Dywedodd y Swyddog Monitro, ar ôl cyhoeddi'r canllawiau y byddai'r Cyngor yn 
edrych ar weithdrefn gwrandawiadau'r pwyllgor Safonau a amlinellir yn y 
Cyfansoddiad a sicrhau bod y Canllawiau a'r Cyfansoddiad yn gyson â’i gilydd.  
 
Ym mis Tachwedd, byddai adroddiad yn cael ei ddwyn gerbron y pwyllgor gyda 
gwybodaeth yn ymwneud â'r weithdrefn yn y Cyfansoddiad, ac a yw’r wybodaeth yn 
cyfateb i'r canllawiau sancsiynau. 
 
PENDERFYNWYD - bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys Canllawiau Sancsiynau Panel 
Dyfarnu Cymru. 
 

9 ADBORTH O’R GYNHADLEDD SAFONAU  
 
Dywedodd y Cadeirydd y cynhaliwyd y Gynhadledd Safonau yn Aberystwyth ar y 
14eg o Fedi. 
 
Soniodd y Cadeirydd am y rhai a fynychodd gydag ef –  
 

 Mynychodd y Swyddog Monitro ochr yn ochr â chyfreithiwr o Sir Ddinbych. 

 Mynychodd Julia Hughes ond dywedodd ei bod wedi mynychu ar ran Sir y 
Fflint yn hytrach na Sir Ddinbych. 

 
Hysbyswyd y pwyllgor y cynhaliwyd 4 gweithdy yn ystod y gynhadledd –  
 

 Cyfryngau Cymdeithasol a Bwlio gan swyddogion swyddfa'r Ombwdsmon. 

 Rhannu arferion da gan gynnwys rôl y pwyllgorau moeseg a safonau - dan 
arweiniad Cyngor Ceredigion a Gwynedd. 

 Safonau yw'r unig ffordd yng Nghymru - dan arweiniad Gwasanaeth Tân ac 
Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru a Chyngor Ceredigion. 

 Gwrandawiadau ac ymarferion safonau - dan arweiniad aelodau Pwyllgor 
Safonau Powys.  

 
Dywedodd y Swyddog Monitro fod gan bawb a oedd yn bresennol wybodaeth i'w 
hanfon ymlaen i ganiatáu i becyn gael ei greu a'i ddosbarthu i'r pwyllgor. 



 
Codwyd y pwyntiau canlynol yn ystod y drafodaeth am y Gynhadledd Safonau –  
 

 Roedd system ac ymarferion y system safonau yng Nghymru yn dda.  

 Roedd lefel y cwynion wedi cynyddu dros y blynyddoedd, oherwydd colli 
ffydd y cyhoedd mewn aelodau etholedig oherwydd sgandal treuliau'r AS. 

 Codwyd cyfryngau cymdeithasol fel problem i aelodau, y consensws oedd na 
ddylai'r aelodau roi pethau ar y cyfryngau cymdeithasol na fyddent yn ei 
ddweud wrth rywun yn uniongyrchol. Codwyd cyfryngau cymdeithasol fel 
pryder hefyd oherwydd pethau y gellid eu cyhoeddi cyn bod yn aelod 
etholedig. 

 Codwyd oedran aelodau etholedig a bod diffyg cynrychiolaeth pobl ifanc. 
Nododd yr aelodau y dylid annog pobl ifanc i gymryd rhan yn y broses 
ddemocrataidd. 

 
PENDERFYNWYD – Bod y pwyllgor yn nodi'r wybodaeth am y gynhadledd 
safonau. 
 

10 PRESENOLDEB MEWN CYFARFODYDD  
 
Ni fu rhestr ddiweddar o gyfarfodydd, byddai'r swyddog monitro yn cael rhestr 
ddiweddar. 
 

11 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y PWYLLGOR SAFONAU  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Safonau i’w hystyried. 
 
Bod gollyngiadau ar gyfer y Cyngor Cymuned yn Llanbedr DC i'w ychwanegu at y 
Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol. 
 
Ym mis Tachwedd, byddai adroddiad yn cael ei ddwyn gerbron y pwyllgor ar 
Ganllawiau Sancsiynau Panel Dyfarnu Cymru a'r darpariaethau tebyg yng 
Nghyfansoddiad y Cyngor. 
 
 

12 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
30 Tachwedd 2018 yn Siambr y Cyngor, Rhuthun am 10.00 a.m.   
 
PENDERFYNWYD dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 
1972, gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol 
ar y sail y byddai gwybodaeth eithriedig yn debygol o gael ei datgelu fel y’i 
diffinnir ym Mharagraffau 12 ac 13 Rhan 4 Atodlen 12A y Ddeddf. 
 
 

13 COD YMDDYGIAD – RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000  
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro'r adroddiad cyfrinachol (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol) i roi trosolwg i'r Aelodau o gwynion a gyflwynwyd i Ombwdsman 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ers 1 Ebrill 2014.. 



 
Roedd y Pwyllgor Safonau wedi gofyn yn flaenorol i gael gwybod yn rheolaidd am 
lefel y cwynion a gyflwynwyd i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 
 
Rhoddodd Rhan 1 o'r tablau fanylion yr eitemau a gwblhawyd. 
 
Rhoddodd Rhan 2 o'r tablau fanylion am gwynion parhaus. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.44 
 
 
 


